Ayyâşî’nin ilk tahsilini kimden ve nerede aldığı da kaynaklarda açık olarak belirtilmemiştir. Kûfe,
Bağdat ve Kum âlimlerinden ders almış olmasından bu bölgelere ilmî seyahatler yaptığı sonucunu
çıkarabiliriz. Tabakat müelliflerinden Ebü'l-Abbas Ahmed b. Ali en-Necâşî (ö. 450/1058), Ayyâşî’nin hocaları
arasında Ali b. Hasan b. Faddal, Abdullah b. Muhammed b. Halid et-Tayâlisî’nin arkadaşlarını
zikretmektedir.5 Talebelerinden olan Ebû Amr Muhammed b. Ömer b. Abdulaziz el-Keşşî (ö. 340/951)
İhtiyaru’r-Ricâl isimli eserinde müfessirin 48 öğrencisinin ismini zikretmektedir.6 Önde gelen talebeleri
arasında Ca’fer b. Muhammed b. Mesûd el-Ayyaşî, Haydar b. Muhammed b. Nuaym es-Semerkandî,
Muhammed b. Ömer b. Abdilazîz el-Keşşî bulunur. Ayyâşî’nin vefat tarihi ihtilaflı olmakla birlikte son
dönem araştırmacılarına göre 320/932 olarak kabul edilmektedir.7

Şiî kaynaklarda Ayyâşî takdir edilen, güvenilir ve faziletli birisi olarak zikredilmekte olup, hakkında
kullanılan “bu taifenin gözlerinden bir göz, geniş bilgi sahibi, rivâyetlere muttali ve bu konuda basiret sahibi,
Doğunun en fazla ilim, fazilet, edep, anlayış sahibi ve zamanında mükemmel birisi” gibi ifadeler onun mezhep
nezdindeki konumunu ortaya koymaktadır.8

2Muhammed İbn Cerir et-Taberî (1979), Tarihu’r-rusül ve’l-mulük, thk. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim, Kahire, V/48-49, 66
3Ebû Ca‘fer Muhammed b. Hasen b. Alî et-Tûsî (1983), el-Fihrist, Beyrut, s. 212.
4Akiki Bahşayeşi (1371), Tabakât-ı Müfessirân-ı Şîa, Kum, I/ 582-585.
5Ebu'l-Abbas Ahmed b. Ali el-Esedî el-Kûfî en-Necâşî (1988/1408), Ricalü'n-Necâşî, thk. Muhammed Cevad Naini, Beyrut, s. 194-195
6Şeyh Rızâ Ustadî (1411), Ayyâşî ve Tefsiruhu, Risaletü’l- Kur’ân, Tahran, S. 3. s. 51-55
7Hayreddin Zirikli (t.y.), el-A'lâm: Kâmusu Terâcimi li-Eşheri'r-Ricâl ve'n-Nisâ, Beyrut, VII/95.
8Necâşî, a.g.e., s. 350-352.
9İhsan el-Emin (2000), et-Tefsir bi’l-me’sur ve tatavvuruhu inde’ş-Şîati’l-İmâmiyye, Beyrut, s. 394; Hadi Marife (1997), et-Tefsir ve’l-
Müfessirun, Meşhed, II/322 vd.
10Ebü'l-Ferec Muhammed b. İshâk İbnü'n-Nedîm (1978/1398), el-Fihrist, Beyrut, s. 194-195.

Tefsirinde Kur’ân’ın tahrif edildiği iddiasıyla ilgili rivayetleri nakletmekte, ancak diğer konularda
olduğu gibi menfi veya müsbet herhangi bir değerlendirmede bulunmamaktadır. Bunların örneğini ilerleyen
sayfalarda ortaya koymaya çalışacağız.

Tefsirde önceden var olan senetler daha sonra müstensih tarafından hazfedilmiştir. Ancak Ebû
Ca’fer Şeyh Sadûk Muhammed b. Ali b. Hüseyin (ö. 381/991) senetleriyle beraber rivayetlerde bulunmuştur.

Ayyâşî’nin tefsiri günümüze tam olarak ulaşmamıştır. Buna rağmen kendisinin bu eseri eksik mi
tam mı yazdığına dair her hangi bir bilgi de bulunmamaktadır. Elimizde olan kısmı Fâtiha’dan Kehf
suresine kadardır.

Tabatabâî’nin bazı ayetler
hakkında aktarılan rivayetlerle ilgili olarak “bu imamın uyarlamasıdır” şeklindeki açıklamaları bizim için
yeterli delil sayılabilir. Çünkü Kur’ân’da örneklerini gördüğümüz bu ayetlerde yer alan ehl-i beyt kavramı
hem Al-i Abâ, hem de Hz. Peygamber’in eşlerini kapsamaktadır.

KAYNAKÇA
AYYÂŞÎ, Ebu'n-Nadr Muhammed b. Mes’ud (1991/1411). Tefsiru'l-Ayyâşî, thk. Hâşim Resuli Muhallatî, Beyrut.
BAHŞAYEŞÎ, Akiki (1371). Tabakat-ı müfessiran-ı Şîa. Kum, Defter-i Neşr-i Novid-i İslami.
EMİN, İhsan (2000). et-Tefsir bi’l-me’sur ve tatavvuruhu inde’ş-Şiati’l-İmamiyye, Beyrut.

54Araf, 7/157
55Ayyâşî, a.g.e.,II/35
56Kâşânî, a.g.e., II/243
57Tabersî, a.g.e., IV/195-196
58 Tabatabâî, a.g.e., I/6
59 Mustafa Öztürk (2009), Tefsirde Ehl-i Sünnet-Şîa Polemikleri, Ankara, s. 40-41

- 709 -

HABİBOV, Aslan (2007), İlk Dönem Şîa Tefsir Anlayışı (Basılmamış Doktora Tezi) AÜSBE, Ankara.
İBNÜ’N-NEDÎM, Ebu'l-Ferec Muhammed b. İshâk (1978/1398). el-Fihrist, Beyrut.
KÂŞÂNÎ, Molla Muhsin Muhammed b. Murtaza b. Mahmûd Feyz-i Kâşânî (1982). Tefsiru’s-Sâfî, tsh. Hüseyin A'lemî, Beyrut.
NECÂŞÎ, Ebu'l-Abbas Ahmed b. Ali el-Esedî el-Kûfî (1988/1408). Ricalü'n-Necaşi: Ehadu'l-Usûli'r-Ricâliyye, thk. Muhammed Cevad
Naini, Beyrut.
ÖZTÜRK, Mustafa (2009). Tefsirde Ehl-i Sünnet-Şîa Polemikleri, Ankara.
TABATABÂÎ, Muhammed Hüseyin (1973). el-Mîzân fî Tefsîri’l-Kur’ân, Beyrut.
TABERÎ, İbn Cerir (1979). Tarihu’r-rusül ve’l-muluk, thk. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim, Kahire.
TABERSÎ, Ebû Ali Eminüddin Fazl b. Hasan b. Fazl (2008) Mecmeu’l-Beyân fî Tefsiri’l-Kur’ân, Beyrut.
TÛSÎ, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Hasen b. Alî Tûsî (t.y.). et-Tibyân fi Tefsîri’l-Kur’ân, Beyrut.
TÛSÎ, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Hasen b. Alî Tûsî (1983/1403). el-Fihrist, Beyrut.
USTADÎ, Şeyh Rızâ Ustadî (1411), Ayyâşî ve Tefsiruhu, Risaletü’l- Kur’ân, Tahran, S. 3. s. 51.
ZİRİKLİ, Hayreddin (t.y). el-A'lâm: Kamusu Teracimi li-Eşheri'r-Rical ve'n-Nisa, Beyrut.